EPIST. XVI. (708. 46.)

1. *partem*] = genus. — *consuetudinem* die 'gewohnte Form'; et hat dabei erklärende Bedeutung: *und zwar; s. z. II. 23. 4. — in quo debebat etc.*] so schreibt er auch an den Pompejaner Trebianus, der ebenfalls zurückzukehren wünschte, Fam. VI. 10. 4: *Antea mississim ad te litteras, si genus scribendi invenirem; tali enim tempore aut consolari animorum est aut polliceri. — aliorum opibus*] durch die Gunst und Macht eines Hirtius, Oppius u. a.

stentabam, saepiusque mihi veniebat in mentem queri, quod ita viverem, quam gaudere, quod viverem. Quamquam enim 2 nulla me ipsum privatim pepulit insignis iniuria nec mihi quidquam tali tempore in mentem venit optare, quod non ultra mihi Caesar detulerit, tamen nihilominus eis conficio curis, ut ipsum, quod maneam in vita, peccare me existimem; careo enim cum familiarissimis multis, quos aut mors eripuit nobis aut distraxit fuga, tum omnibus amicis, quorum benevolentiam nobis conciliarat per me quandam te socio defensa res publica, versorque in eorum naufragiis et bonorum direptionibus; nec audio solum, quod ipsum esset miserum, sed etiam video, quo nihil est acerbis, eorum fortunas dissipari, quibus nos olim adiutoribus illud incendium extinximus; et, in qua urbe modo gratia, auctoritate, gloria floruimus, in ea nunc his quidem omnibus caremus. Obtinemus ipsius Caesaris summam erga nos humanitatem, sed ea plus non potest quam vis et mutatio omnium rerum atque temporum. Itaque orbus iis rebus omnibus, quibus et natura me et voluntas et consuetudo assueferat, cum ceteris, ut quidem video, tum mihi ipse displico; natus enim ad agendum semper aliquid dignum viro, nunc non modo agendi rationem nullam habeo, sed ne cogitandi quidem; et, qui antea aut obseuris hominibus aut etiam sontibus opitulari poteram, nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo et maxima quandam gratia et mihi certe amicissimo, ne benigne quidem polliceri possum. Ergo hoc ereptum est 4 litterarum genus: reliquum est, ut consoler et afferam rationes, quibus te a molestiis coner abducere. At ea quidem facultas vel tui vel alterius consolandi in te summa est, si unquam in ullo fuit; itaque eam partem, quae ab exquisita quadam ratione et doctrina proficiscitur, non attingam, tibi totam relinquam. Quid

2. *insignis iniuria*] wie Verbanung und Gütereinziehung. — *ipsum .. peccare*] gerade darin, darin schon. Der Acc. des Neutrums eines Pron. oder Pronominal-Adject. findet sich häufig bei Verbis, welche sonst den Acc. nicht regieren können. Beispiele sind besonders in den Briefen häufig. Att. XIV. 21: *stomachor omnia*. Fam. II. 10: *vigila illud. — te socio*] Nach Plutarch folgte Cicero als Cos. besonders dem Rathe des Nigidius. — *defensa res p.*] der Hauptbegriff ruht in dem Particium; daher tritt in der Uebersetzung statt des Part. ein aus dem Begriff desselben entnommenes Substantiv ein. — *bonorum dir.*] Die

Güter der Pompejaner wurden verkauft oder verschenkt. — *nec audio solum etc.*] vgl. III. 32. 5. Anders schreibt Cicero an Marcellus, der nicht zurückkehren wollte III. 21. 1. — *plus non potest*] Cic. fühlte die Veränderung darum nicht weniger.

3. *rationem nullam*] keine Art und Weise, d. i. keine Möglichkeit; vgl. z. II. 26. 1. — *sontibus*] s. Einl. z. J. 54. — *ben. polliceri*] s. z. II. 13. 1.

4. *in ullo*] Ausser *ullo* findet sich auch *ullius* (und seltner *ulli*) substantivisch von Personen gebraucht. — *ratione et doctrina*] dieselbe Ver-

sit fortis et sapienti homine dignum, quid gravitas, quid altitudo animi, quid acta tua vita, quid studia, quid artes, quibus a pueritia florasti, a te flagitant, tu videbis; ego, quod intelligere et sentire, quia sum Romae et quia curo attendoque, possum, id tibi affirmo: te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum, in iis autem, in quibus etiam 5 nos sumus, fortasse semper fore. Videor mihi perspicere pri-
mum ipsius animum, qui plurimum potest, propensum ad salu-
tem tuam — non scribo hoc temere: quo minus familiaris sum,
hoe sum ad investigandum curiosior —: quo facilis, quibus
est iratior, respondere tristius possit, hoc est adhuc tardior ad
te molestia liberandum; familiares vero eius, et ii quidem, qui
illi iucundissimi sunt, mirabiliter de te et loquuntur et sentiunt.
Accedit eodem vulgi voluntas vel potius consensus omnium.
Etiam illa, quae minimum nunc quidem potest, sed possit ne-
cessere est, res publica, quascunque vires habebit, ab iis ipsis, a
6 quibus tenetur, de te propediem, mihi erede, impetrabit. Redeo
igitur ad id, ut iam tibi etiam pollicear aliquid, quod primo
omiseram: nam et complectar eius familiarissimos, qui me ad-
modum diligunt multumque mecum sunt, et in ipsius consuetu-
dinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit, insinuabo et certe
omnes vias persequar, quibus putabo ad id, quod volumus,
pervenire posse. In hoc toto genere plura faciam, quam scri-
bere audeo; ceteraque, quae tibi a multis prompta esse certo
scio, a me sunt paratissima; nihil in re familiari mea est, quod
ego meum malim esse quam tuum. Hac de re et de hoc genere
toto hoc scribo parcus, quod te id, quod ipse confido, sperare
7 malo, te esse usurum tuis. Extremum illud est, ut te orem et
obsecrem, animo ut maximo sis nec ea solum memineris, quae
ab aliis magnis viris accepisti, sed illa etiam, quae ipse ingenio
studioque peperisti; quae si colliges, et sperabis omnia optime

bindung II. 28. 13. Zu quadam
s. z. II. 22. 2.